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Sol i minnet
projektet- VAD 
ÄR DET?

Sol-i-minnet är ett kultur-i-sjukvårdsprojekt på tre
vårdhem för äldre med demens i svensktalande
Finland. 

Projektet innebär en treårig utbildning för vårdpersonal
på dessa hem. Målet är att utveckla vård och
behandling för att vara personcentrerad och göra det
goda livet möjligt för gamla människor med
minnesstörningar. 

För att genomföra det utbildas personalen av 
projektets ledare; Lilli Sukula-Lindblom och Taina 
Semi, geroartist och författare, i kunskap om
personcentrerad vård och utbildade med befriande och
lekfulla övningar i samarbete med artister inom teater, 
musik och konst. 



Sol i minnet projektet- VAD ÄR DET?

I processen utvecklas vårdgivaren i sina attityder och kan skapa strukturer och arbetsmetoder som är inbjudande 
och stödjande för de äldre. Det innebär att omtanke blir en naturlig interaktion, där lekfulla och livsbekräftande 
aktiviteter skapas i vardagen med volontärer och artister och där anhöriga ses som en resurs och partner. 

Välbefinnandet för vårdaren och den gamla personen förbättras. Sol-minnet-projektet kommer att vara en modell 
som också kan spridas till andra institutioner för äldre.

Projektet utvärderas av forskare från Åbo Akademi. I ett doktorandprojekt (Pamela Jokisalo) samlas data från 
projektet för att beskriva erfarenheter av deltagande och mäta förändringen till ett personcentrerat arbetssätt. 



Sol i minnet filosofin

Vårdadet är att inspirera till ett personcentrerat förhållningssätt genom att använda sig av 
konst och kultur. Målet är att skapa en vårdmodell där teater, bildskapande, sång och
musik och de olika konstarternas kombinationer och variationer, förväntas inspirera och
uppmuntra till fantasi och kreativitet. Personalen som deltar i utbildningen får en träning i 
att förstå, hur var och en, kan skapa en meningsfull vardag genom kontinuitet, närvaro, 
kontakt och empati. Kontinuitet i att känna igen sig, vara glad och uppleva lycka. Närvaro
genom att våga vara i kontakt; veta hur skapa en dialog, trots den andres bristande
förmåga att tala och förstå på grund av minnessjukdom. 

Att använda sig av sång och musik för att inspirera och väcka minnen, och att bli berörd
och medkännande. I mycket handlar det om att vårdarna blir stärkta i sin, person.  De 
utvecklas, växer och förändras i sin yrkesidentitet. Vågar uttrycka sig och vara i en dialog
på ett mer personligt sätt.  Det leder till att kunna samarbeta med olika yrkesgrupper; 
artister, vårdpersonal, studerande, lärare, anhöriga och frivilliga medarbetare.
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Sol i minnet-Grundläggande
arbetsmetoder - Livsberättelsen
och självporträtts monologen

Egenvårdaren skriver berättelsen i Jag-form” Jag är Lisa 
Andersson, jag kommer från…och jag har arbetat som…. osv. 
Denna berättelse läses upp för de andra i arbetslaget. Att lyssna
till denna monolog, gör det lättare att närma sig personens
livsberättelse och person. Efter uppläsningen sker en 
gemensam analys av berättelsen. Avsikten är nu att tillsammans
I arbetsteamet, lyfta fram det som synes betydelsefullt för den
vars livsberättelse man tagit del av. Dessa insikter och denna
information överförs sedan till den ”Välbefinnandeplan” (eller
vårdplan) som därefter skall ge riktning för att skapa en 
meningsfull vardag för den äldre personen.
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Preliminära resultat
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